
 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 3 (464) от 13.02. 2023 год = распространяется бесплатно 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 31.01.2023                                                                                ст. Тамань                                                                                                    №18 

Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за четвертый 

квартал 2022 года» 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за четвертый квартал 

2022 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (Куксина) обеспечить 

направление отчета об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за четвертый квартал 2022 года в 

Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от ______________ № ______ 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КОДЫ 

Форма по ОКУД  0503117 

на 1 января 2023 г. Дата  01.01.2023 

Наименование финансового 

органа Администрация Таманского сельского поселения 

по ОКПО    

Глава по 

БК  
992 

Наименование публично-

правового образования Бюджет Таманского сельского поселения по ОКТМО  03651425 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая   

Единица 

измерения: руб. по ОКЕИ  
383 



2 
 

1. Доходы бюджета 

Наименование показателя Код строки 
Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета всего, в т.ч. 010 х 327 962 900,00 
400 491 

424,76 
- 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

010 100 10302231 01 0000 110 4 500 000,00 5 038 597,13 - 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

010 100 10302241 01 0000 110 82 400,00 27 216,24 55 183,76 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

010 100 10302251 01 0000 110 4 500 000,00 5 563 180,25 - 



3 
 
Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

010 100 10302261 01 0000 110 - -578 073,29 - 

Налог на доходы физических лиц 

с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых исчисление 

и уплата налога осуществляются 

в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

010 182 10102010 01 0000 110 164 115 930,00 
216 891 

983,54 
- 

Налог на доходы физических лиц 

с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной 

практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной 

практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

010 182 10102020 01 0000 110 50 000,00 40 985,59 9 014,41 

Налог на доходы физических лиц 

с доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

010 182 10102030 01 0000 110 800 000,00 885 695,93 - 

Налог на доходы физических лиц 

в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими 

лицами, являющимися 

иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на 

основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

010 182 10102040 01 0000 110 600 000,00 717 198,61 - 

Налог на доходы физических лиц 

в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением налога 

на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том 

010 182 10102080 01 0000 110 11 000 000,00 
11 482 

401,79 
- 



4 
 
числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной 

компании) 

Единый сельскохозяйственный 

налог 
010 182 10503010 01 0000 110 39 501 763,00 

39 501 

763,00 
0,00 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

010 182 10601030 10 0000 110 7 450 000,00 7 787 602,93 - 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

010 182 10606033 10 0000 110 83 993 000,00 
100 724 

449,25 
- 

Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

010 182 10606043 10 0000 110 7 836 000,00 8 007 942,27 - 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

010 902 11105013 05 0000 120 1 825 100,00 2 689 530,48 - 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления сельских поселений 

и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

010 992 11105035 10 0000 120 351 870,00 351 870,90 - 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего казну 

сельских поселений (за 

исключением земельных 

участков) 

010 992 11105075 10 0000 120 176 000,00 176 388,84 - 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов сельских 

поселений 

010 992 11302995 10 0000 130 14 800,00 14 800,00 0,00 

Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации 

основных средств по указанному 

имуществу 

010 992 11402053 10 0000 410 61 000,00 61 060,00 - 

Административные штрафы, 

установленные законами 

субъектов Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, за нарушение 

законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов 

Российской Федерации 

010 992 11602010 02 0000 140 77 000,00 77 851,35 - 



5 
 
Административные штрафы, 

установленные законами 

субъектов Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов 

010 992 11602020 02 0000 140 57 000,00 57 871,22 - 

Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным 

органом, казенным учреждением 

сельского поселения 

010 992 11607010 10 0000 140 33 601,00 33 672,22 - 

Возмещение ущерба при 

возникновении страховых 

случаев, когда 

выгодоприобретателями 

выступают получатели средств 

бюджета сельского поселения 

010 992 11610031 10 0000 140 193 500,00 193 500,00 0,00 

Платежи, уплачиваемые в целях 

возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам 

местного значения 

транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов 

010 992 11611064 01 0000 140 4 036,00 4 036,51 - 

Прочие дотации бюджетам 

сельских поселений 
010 992 20219999 10 0000 150 212 500,00 212 500,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 

010 992 20230024 10 0000 150 7 600,00 7 600,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских 

округов 

010 992 20235118 10 0000 150 519 800,00 519 800,00 0,00 

2. Расходы бюджета 

Наименование показателя Код строки 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета всего, в т.ч. 200 х 427 946 642,06 
415 005 

855,00 
12 940 787,06 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0102 9010000190 121 1 252 548,00 1 252 462,75 85,25 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0102 9010000190 129 371 753,00 370 758,34 994,66 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0104 5010100190 121 5 382 034,00 5 357 768,86 24 265,14 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

200 992 0104 5010100190 129 1 625 375,00 1 596 491,17 28 883,83 



6 
 
государственных 

(муниципальных) органов 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0104 5010100190 244 44 091,00 27 711,50 16 379,50 

Уплата прочих налогов, сборов 200 992 0104 5010100190 852 700,00 - 700,00 

Уплата иных платежей 200 992 0104 5010100190 853 21 500,00 14 086,50 7 413,50 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0104 9110060190 244 7 600,00 7 600,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
200 992 0106 9210100190 540 409 300,00 409 300,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
200 992 0106 9710000190 540 171 600,00 171 600,00 0,00 

Резервные средства 200 992 0111 9410010490 870 50 000,00 - 50 000,00 

Фонд оплаты труда учреждений 200 992 0113 5010200590 111 8 308 732,00 8 286 515,20 22 216,80 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 

200 992 0113 5010200590 112 4 000,00 2 650,00 1 350,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 992 0113 5010200590 119 2 486 563,64 2 477 001,94 9 561,70 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

200 992 0113 5010200590 242 300 000,00 251 394,56 48 605,44 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5010200590 244 2 982 516,00 2 800 666,64 181 849,36 

Закупка энергетических ресурсов 200 992 0113 5010200590 247 688 184,00 526 990,31 161 193,69 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

200 992 0113 5010200590 321 84 804,36 63 440,48 21 363,88 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
200 992 0113 5010200590 851 55 000,00 31 672,00 23 328,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 992 0113 5010200590 852 15 000,00 13 459,00 1 541,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5010200590 853 10 000,00 651,93 9 348,07 

Фонд оплаты труда учреждений 200 992 0113 5010300590 111 3 708 360,00 3 707 263,49 1 096,51 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 

200 992 0113 5010300590 112 50,00 50,00 0,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 992 0113 5010300590 119 1 110 890,00 1 110 659,73 230,27 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5010300590 244 260 000,00 259 898,50 101,50 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5010300590 853 3 000,00 - 3 000,00 

Фонд оплаты труда учреждений 200 992 0113 5010400590 111 1 706 499,00 1 706 383,69 115,31 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 992 0113 5010400590 119 510 501,00 510 332,86 168,14 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5010400590 244 21 000,00 16 246,00 4 754,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5010400590 853 2 000,00 - 2 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5110015050 244 943 800,00 738 585,01 205 214,99 

Иные выплаты населению 200 992 0113 5210100910 360 983 000,00 983 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5310109570 244 253 000,00 252 028,86 971,14 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5410111610 244 292 000,00 291 129,93 870,07 



7 
 
Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0113 5910210390 244 24 000,00 18 983,45 5 016,55 

Закупка энергетических ресурсов 200 992 0113 5910210390 247 400 000,00 339 188,55 60 811,45 

Иные межбюджетные 

трансферты 
200 992 0113 9310000190 540 220 100,00 220 100,00 0,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 992 0113 9910000190 852 162 286,00 162 286,00 0,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 9910000190 853 251 500,00 251 360,88 139,12 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510011180 121 441 200,00 439 772,73 1 427,27 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510011180 129 135 900,00 135 338,66 561,34 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510051180 121 403 666,00 403 666,00 0,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510051180 129 116 134,00 116 134,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0314 5510109160 244 10 000,00 10 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0314 5610109560 244 2 187 000,00 2 186 950,45 49,55 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0314 5710110280 244 787 000,00 770 936,02 16 063,98 

Иные выплаты населению 200 992 0314 5710110280 360 150 000,00 120 000,00 30 000,00 

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

200 992 0314 5710110280 414 853 870,00 852 659,31 1 210,69 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта 

государственного 

(муниципального) имущества 

200 992 0409 5810106300 243 58 406 149,62 
55 782 

130,22 
2 624 019,40 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0409 5810106300 244 27 698 682,00 

24 703 

384,94 
2 995 297,06 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0409 5810206300 244 6 000 000,00 3 942 455,07 2 057 544,93 

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

200 992 0409 5810306300 414 17 938 681,00 
16 952 

851,89 
985 829,11 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0409 5810406300 244 4 000 000,00 2 745 382,13 1 254 617,87 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0412 5910110390 244 1 273 000,00 1 246 010,28 26 989,72 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд в 

области геодезии и картографии 

вне рамок государственного 

оборонного заказа 

200 992 0412 5910110390 245 2 077 000,00 1 957 000,00 120 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0412 6010100640 244 20 000,00 20 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0502 6110110620 244 86 280,00 61 280,00 25 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0502 6210110310 244 4 401 199,00 4 360 761,38 40 437,62 



8 
 
Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

200 992 0502 6210110310 414 5 923 731,00 5 923 730,57 0,43 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0502 7410014990 244 165 000,00 165 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6310110510 244 1 517 281,00 1 500 286,07 16 994,93 

Закупка энергетических ресурсов 200 992 0503 6310210510 247 4 658 018,00 4 400 000,00 258 018,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6410100570 244 49 238,00 49 238,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6510110270 244 12 128 989,00 

12 091 

590,56 
37 398,44 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6510210275 244 27 578 408,00 

27 548 

335,65 
30 072,35 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6510310270 244 140 000,00 140 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6510410270 244 150 000,00 - 150 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6610110774 244 947 600,00 933 570,23 14 029,77 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6610210770 244 122 291,00 122 290,48 0,52 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0503 6610310770 244 3 523 252,44 2 739 533,85 783 718,59 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного 

(муниципального) задания на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

200 992 0503 6610400590 611 53 920 775,00 
53 904 

699,51 
16 075,49 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0505 6610510078 244 11 500,00 11 500,00 0,00 

Иные выплаты населению 200 992 0505 6610510078 360 130 500,00 130 500,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0705 6710110110 244 50 000,00 49 900,00 100,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0707 6810110400 612 149 161,87 149 161,87 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910100590 612 150 000,00 150 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного 

(муниципального) задания на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

200 992 0801 6910200590 611 13 019 834,99 
12 747 

628,25 
272 206,74 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910300590 612 9 354 000,00 9 321 781,66 32 218,34 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910400590 612 3 846 000,00 3 845 098,32 901,68 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910500590 612 1 075 613,14 1 075 613,14 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
200 992 0801 7010110610 244 3 230 700,00 3 210 422,36 20 277,64 

Закупка энергетических ресурсов 200 992 0801 7010110610 247 119 300,00 49 514,42 69 785,58 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по 

публичным нормативным 

обязательствам 

200 992 1001 7110111280 313 573 300,00 573 268,10 31,90 

Субсидии (гранты в форме 

субсидий), не подлежащие 

казначейскому сопровождению 

200 992 1006 7210111320 633 500 000,00 500 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 
200 992 1102 7310100590 611 12 605 600,00 

12 439 

260,75 
166 339,25 



9 
 
обеспечение государственного 

(муниципального) задания на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

Субсидии, за исключением 

субсидий на софинансирование 

капитальных вложений в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

200 992 1403 9600010447 521 110 197 500,00 
110 197 

500,00 
0,00 

Результат исполнения бюджета 

(дефицит\ профицит) 
450 х -99 983 742,06 

-14 514 

430,24 
х 

  

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

Наименование показателя Код строки 

Код источника 

финансирования дефицита 

бюджета по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 
500 х 99 983 742,06 

14 514 

430,24 
х 

     в том числе:           

источники внутреннего 

финансирования бюджета, из 

них: 

520 х - - - 

  

источники внешнего 

финансирования бюджета, из 

них: 

620 х - - - 

  620   - - - 

Изменение остатков средств 700 01050000 00 0000 000 99 983 742,06 
14 514 

430,24 
85 469 311,82 

     увеличение остатков средств 710 992 01050201 10 0000 510 -327 962 900,00 
-400 491 

424,76 
х 

     уменьшение остатков средств 720 992 01050201 10 0000 610 427 946 642,06 
415 005 

855,00 
х 

 

 

Глава Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

     М.А. Хорошилов    

  (подпись)  

(расшифровка 

подписи) 

                 

Исполняющий обязанности 

начальника финансового отдела   Л.В. Куксина 

  (подпись)  

(расшифровка 

подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 01.02.2023                                                                                ст. Тамань                                                                                                    №19 

Об определении случаев осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования 

Темрюкский район 

 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20 сентября 2014 года № 963 «Об осуществлении банковского сопровождения контрактов», постановлением главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 мая 2022 года № 298 «О внесении изменений в постановление главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1245 «Об определении случаев осуществления 

банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

обеспечения государственных нужд Краснодарского края» в целях реализации поручения главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края В.И. Кондратьева п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить следующие случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, заключаемых от имени 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных 

казенных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района, включать в контракт о строительстве, реконструкции, 

капитального ремонта, сноса объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия 

в соответствии с частью 26 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», если начальная (максимальная) цена контракта 

(цена контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) составляет:  

не менее 50 млн. рублей, – условие о банковском сопровождении контракта, заключающееся в проведении банком, 

привлеченным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком, мониторинга расчетов в рамках исполнения контракта; 

не менее 500 млн. рублей, – условие, предусматривающее привлечение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или 

заказчиком, банка в целях оказания услуг, позволяющих обеспечить соответствие принимаемых товаров, работ (их результатов), 

услуг условиям контракта.  

1.1. Случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, определенный пунктом 1 настоящего постановления, 

не распространяются на контракты содержащие условие о перечислении поставщику (подрядчику, исполнителю) авансовых 

платежей. 

2. В соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 242.26 Бюджетного Кодекса Российской Федерации банковское сопровождение не 

применяется, если контракт подлежит казначейскому сопровождению в случаях, установленных ч.3 ст. 5 Федерального Закона от 06 

декабря 2021 № 390-ФЗ «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы» (если источником фин. 

обеспечения оплаты контракта являются частично или полностью средства федерального бюджета. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16 

июня 2022 года № 201 «Об определении случаев осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых 

являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Таманского сельского 

поселения Темрюкского района». 

4. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) О.А. Реву. 

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

 



11 
 

«Уважаемые жители! 

 

В целях обеспечения безопасности и во избежание риска отравления угарным газом напоминаем, бытовой газ не только 

благо для человека, но и источник повышенной опасности. Печальная статистика отравлений угарным газом говорит сама за себя. 

Нередко причиной трагедии становится самовольный перенос, установка или ремонт газовых приборов, проведенный 

неквалифицированными специалистами. Бывают случаи, когда дымоход забивается листьями (от стоящих рядом с домом деревьев) 

или свитого птичьего гнезда. Так что надо брать пример с наших бабушек и дедушек – перед началом отопительного сезона, следует 

очищать дымоходы, срезать ветки, нависшие над дымоходом. 

Проверку состояния дымовых и вентиляционных каналов и при необходимости их очистку следует производить не реже 3 

раз в год в течение отопительного периода (ОБЯЗАТЕЛЬНО перед началом отопительного сезона, в середине и сразу после 

завершения отопительного периода). 

 

Военный комиссариат Темрюкского района проводит отбор граждан для обучения по военно-учетной 

специальности «водитель транспортных средств категории «С», в Славянской АШ ДОСААФ России. Обучение 

БЕСПЛАТНО (за счет средств Министерства обороны РФ). 

 

По желанию граждан, дополнительно возможно обучение по специальности «водитель транспортных средств категории 

«В» ЗА СЧЕТ ЛИЧНЫХ СРЕДСТВ. 

В качестве кандидатов для зачисления в Славянскую АШ ДОСААФ России могут быть рассмотрены граждане РФ, 

проживающие на территории Темрюкского района, родившиеся после 15 июля 2004 года и старших возрастов, подлежащие призыву 

в ряды ВС России осенью 2023 года. 

Призывникам, проходящим обучение в АШ ДОСААФ г. Славянске-на-Кубани выплачивается компенсация за наем жилья в 

размере оплаты согласно договора найма за каждый месяц обучения по окончании учебного заведения и получении водительского 

удостоверения. 

Срок обучения 3,5 месяца.  

Начало занятий 1 апреля 2023 года (количество обучаемых ограничено). 

По вопросу обучения обращаться в ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА по адресу: г. Темрюк, ул. 

Октябрьская- 5а, отделение подготовки и призыва граждан на военную службу, кабинет № 26 с 9.00 до 16.00 ежедневно кроме 

выходных и праздничных дней. 

Телефон для справок: (86148) 5-48-02 Головатюк Роман Юрьевич. 

 

 

Предоставление единовременной материальной помощи детям, в том числе совершеннолетним детям отдельных категорий 

граждан 

 

В  соответствии  с  постановлением  Губернатора Краснодарского края от  2 ноября 2022 г. № 790 «Об оказании 

единовременной материальной помощи детям, в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных 

территориях в период проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы), поступившим в 2022 году на обучение по очной форме обучения по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата и программам специалитета)», детям один или оба родителя (попечитель, 

попечители) которых относятся к следующим категориям: 

военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие 

(выполнявшие) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, в том 

числе погибшие (умершие) при исполнении обязанностей военной службы; 

граждане Российской Федерации, призванные на территории Краснодарского края на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

граждане Российской Федерации, направленные в воинские части военными комиссариатами с территории Краснодарского 

края, заключившие в период с 24 февраля 2022 г. контракт (контракты) о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), и принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


12 
 

Единовременная материальная помощь в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей производится однократно детям, место 

жительства которых находится на территории Краснодарского края, поступившим в 2022 году на обучение по очной форме обучения 

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в образовательные организации, 

расположенные на территории Краснодарского края (далее - образовательные организации), независимо от ведомственной 

принадлежности и организационно-правовой формы. 

Заявление подается одним из родителей (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка или совершеннолетним 

ребенком, поступившим в 2022 году на обучение образовательные организации, место жительства которого находится на территории 

Краснодарского края. 

Для оказания единовременной материальной помощи заявители представляют следующие документы: 

заявление по форме согласно приложению к Порядку; 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя (копия с представлением оригинала); 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя (копия с представлением 

оригинала); 

документы (сведения) о рождении ребенка, о заключении (расторжении) брака и о родителях ребенка, выданные 

компетентными органами иностранного государства при регистрации акта гражданского состояния компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 

копию приказа образовательной организации о зачислении по очной форме обучения по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата и программам специалитета), заверенную образовательной организацией; 

справку из федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, подтверждающую участие одного из 

родителей (попечителей) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, либо справку из органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, подтверждающую 

выполнение одним из родителей (попечителей) возложенных на него задач на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины в период проведения специальной военной операции (для лиц, указанных в подпункте 1 

пункта 1 Порядка); 

копию решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории Краснодарского края (при наличии); 

реквизиты счета заявителя, открытого в российской кредитной организации. 

Подробные разъяснения о порядке предоставления мер социальной поддержки размещены на официальном сайте 

министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).  

Информацию о действующих мерах социальной поддержки можно получить по номеру «горячей линии» 8-800-250-55-03. 

Так же консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций ГКУ 

КК - управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по адресу: г. Темрюк, ул. Таманская, д. 27 или по телефонам: 

5-33-38, 4-46-31 в рабочее время с понедельника по четверг с 9 до 18 часов и  в пятницу c 9 до 13 часов. 

 

МЧС предупреждает о риске роста пожаров из-за аномальных морозов в России!!! 

В связи с аномальными морозами в России возрастает риск роста числа бытовых пожаров и гибели в них людей. В 

основном их причинами в такой период становятся нарушения правил безопасной эксплуатации печей и электрооборудования. А 

сопутствующими факторами тяжелых последствий пожаров являются невнимательность и потеря бдительности взрослыми.  

МЧС настоятельно рекомендует соблюдать элементарные правила пожарной безопасности, не эксплуатировать печи при 

наличии прогаров и повреждений, не использовать нестандартные самодельные электронагревательные приборы и удлинители для 

их питания, не оставлять без присмотра печи и включенные обогреватели, и тем более не доверять детям следить за ними. Ни в коем 

случае нельзя размещать обогреватели рядом с горючими материалами, не допускается использовать их для сушки вещей. Кроме 

того, необходимо помнить, что, если от розетки исходит легкий треск, надо отключить от нее электроприбор и вызвать 

электромастера для устранения неисправности. При срабатывании автоматического выключателя, обесточивающего вашу 

электросеть, не следует его включать заново, необходимо найти причину.  

Особое внимание хотелось бы обратить на эксплуатацию газовых баллонов - их нельзя хранить дома и на балконах. 

Помните, что, если полностью заправленный баллон с мороза перенести в тепло, газ расширится и неисправный сосуд может 

взорваться.  

Только соблюдение правил пожарной безопасности, бдительность и осторожность сохранит ваше жилье от пожаров и самое 

главное жизни ваших родных и близких. 

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01, с мобильных телефонов – 101 или 112. 

 

 

 

 



13 
 

 

 



14 
 
 

 

Соблюдайте правила безопасности в период отопительного сезона! 

Одна из наиболее частых причин возникновения пожаров в жилых домах в период отопительного сезона – это неисправные 

системы обогрева, неправильное размещение и установка отопительного оборудования, а также неправильная эксплуатация печей. 

Для того, чтобы холодными вечерами в вашем доме были не только тепло, но и безопасно, необходимо соблюдать 

следующие правила: 

НЕ ОСТАВЛЯЙТЕ без присмотра топящиеся печи, зажженные керосинки, керогазы, примусы, включенные электронагревательные 

и газовые приборы. 

НЕ ДОПУСКАЙТЕ одновременного включения в электросеть нескольких мощных потребителей электроэнергии (электроплита, 

электрокамин, чайник и др.), вызывающих перегрузку электросети. 

СЕРЬЕЗНУЮ ОПАСНОСТЬ представляет использование нестандартных самодельных отопительных приборов. 

СЛЕДИТЕ за исправностью всех электробытовых приборов. 

НЕДОПУСТИМО оставлять включенными газовые приборы без присмотра. Над газовой плитой нельзя сушить белье, 

НЕЛЬЗЯ: при наличии запаха газа в квартире включать электроосвещение, зажигать спички, курить, применять открытый огонь. В 

этом случае необходимо немедленно вызвать аварийную службу газа и до ее прибытия тщательно проветрить помещения. 



15 
 
Открывая кран газопровода, следует проверить, закрыты ли краны у газовых приборов. Перед тем, как зажечь газовую горелку, 

нужно зажечь спичку, а затем открывать кран горелки. 

НЕ ДОПУСКАЙТЕ отогревание замерзших труб паяльной лампой или факелом. 

Не оставляйте детей дома одних, когда горит газовая плита, топится камин, печь или включены электроприборы. 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОТОПИТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ запрещено пользоваться электропроводкой с поврежденной 

изоляцией. 

НЕ УСТАНАВЛИВАЙТЕ электронагревательные приборы вблизи сгораемых предметов. 

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ, уходя из дома, выключать все электронагревательные приборы. 

СЛЕДИТЕ за расстоянием от топочного отверстия печи до мебели, постелей и других сгораемых приборов.  

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ очищать от сажи дымоходы перед началом отопительного сезона и через каждые три месяца в течение всего 

отопительного сезона. 

НЕ ПОЛЬЗУЙТЕСЬ печами, имеющими трещины, неисправные дверцы, недостаточные разделки от дымоходов до деревянных 

конструкций стен, перегородок перекрытий. 

ПОЗАБОТЬТЕСЬ о том, чтобы около печи был прибит предтопочный лист (размером не менее 70x50 см). 

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01, с мобильных телефонов – 101 или 112. 

 

Не жги сухую траву! 

Поджог сухой травы может привести к необратимым последствиям — гибели людей и потере дома. Пал травы также 

наносит вред природе. Огонь уничтожает не только прошлогоднюю траву, но и молодые растения, оставляя после себя пустую 

землю. 

ОНД и ПР Темрюкского района предупреждает: не жгите траву и не оставляйте горящий огонь без присмотра. Не сжигайте 

мусор, его нужно выбрасывать только в отведенных для этого местах. Тщательно тушите окурки и горящие спички, прежде чем 

выбросить их. Во время отдыха на природе соблюдайте меры пожарной безопасности. 

Помните: травяной пал может стать стихийным бедствием. Не допускайте его возникновения. 

Уважаемые родители! Не оставляйте малолетних детей без присмотра даже на короткое время. Не оставляйте в легко 

доступных местах спички, зажигалки (храните их в недоступных для детей местах). Не разрешайте детям жечь сухую траву, 

разводить костры на дачных участках. Учите своих детей правилам пожарной безопасности, прививайте им культуру 

пожаробезопасного поведения! 

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01, с мобильных телефонов – 101 или 112. 



16 
 

 

 



17 
 

 

"Осторожно, тонкий лёд!" 

Помните, несоблюдение правил безопасности на водных объектах в осенне-зимний период часто становится причиной гибели и 

травматизма людей. Осенний лед в период с ноября по декабрь, до наступления устойчивых морозов, непрочен. Скрепленный 

вечерним или ночным холодом, он ещё способен выдерживать небольшую нагрузку, но днем быстро нагреваясь от просачивающейся 

через него талой воды, становится пористым и очень слабым, хотя сохраняет достаточную толщину. 

 

Правила поведения на льду:  

-Не выходите на тонкий не окрепший лед. 

- Не собирайтесь группами на отдельных участках льда. 

- Не приближайтесь к промоинам, трещинам, прорубям на льду. 

- Не скатывайтесь на санках, лыжах с крутых берегов на тонкий лед. 

- Не переходите водоем по льду в запрещенных местах. 

- Не выходите на лед в темное время суток и при плохой видимости. 

- Не выезжайте на лед на мотоциклах, автомобилях вне переправ. 

 

 

Это нужно знать:  

Безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 см в пресной воде и 15 см в соленой. 

В устьях рек и протоках прочность льда ослаблена. 

Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых вод, а так же в районах произрастания водной растительности, 

вблизи деревьев, кустов, камыша. 

Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней, то прочность льда снижается на 25%.Прочность льда можно 



18 
 
определить визуально: лед голубого цвета - прочный, белого - прочность его в 2 раза меньше, матово белый или с желтоватым 

оттенком - ненадежен. 

 

Что делать, если вы провалились в холодную воду:  

- Не паникуйте, не делайте резких движений, сохраните дыхание. 

- Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение. 

- Зовите на помощь: «Тону!»  

- Попытайтесь осторожно лечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ноги на лед. 

- Если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь здесь лед уже проверен на прочность. 

- Не останавливаясь, идите к ближайшему жилью. 

- Отдохнуть можно только в тёплом помещении. 

 

Если нужна ваша помощь: 

- Попросите кого-нибудь вызвать «скорую помощь» и спасателей или сами вызовите их по сотовому телефону «112». 

- Вооружитесь любой длинной палкой, доскою, шестом или верёвкой. 

- Можно связать воедино шарфы, ремни или одежду.  

- Ползком, широко расставляя при этом руки и ноги и толкая перед собою спасательные средства, осторожно передвигайтесь к 

полынье. 

- Остановитесь в нескольких метрах от находящегося в воде человека и бросьте ему веревку, край одежды, подайте палку, лыжу или 

шест. Осторожно вытащите пострадавшего на лед и вместе с ним ползком выбирайтесь из опасной зоны. 

- Доставьте пострадавшего в теплое место. 

- Окажите ему помощь: снимите с него мокрую одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи), напоите горячим чаем. 

- Ни в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь - в подобных случаях это может привести к летальному исходу. 

- Вызовите скорую медицинскую помощь. 

 

 
 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 



19 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но 

не более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона 

№ 836-КЗ. 

         Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) 

о его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в 

установленном законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних 

узников фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского 

края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка 



20 
 

(архивные справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о 

получении военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  

граждан.Управлением социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация 

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право 

на жилищно-коммунальные льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, 

пострадавших вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О 

компенсации жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 

года № 808-КЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением 

главы администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. 

Компенсация была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – 

фактически оплачено за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет 

осуществляется на основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане 

вправе самостоятельно предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям 

приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня 

окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 



21 
 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным 

в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим 

пособие по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,– 262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, 

размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных 

минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх 

лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с 

мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил 

включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных 

за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


22 
 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения 

по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью 

собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье 

для российской семьи» 

№

 п/

п 

Застройщик

и 

Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

 

Кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительство

, кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

Стоимос

ть 1 кв. м 

(руб.) 

1 «ООО 

Главная 

Инвестиционна

я Компания» 

Жилищный 

комплекс по адресу: 

г. Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, литер 5 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО 

«Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 

30000 

3 ООО 

«МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 -

 не более 

34892 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


23 
 

4 ООО 

«Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО 

«Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 - 

не более 

35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Делов

ой 

мир»http://дело

вой-мир-

кубань.рф/ 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовск 

 

1097/58400 Литер  

4 270/5218,9 

не более  

 34 400 

 

 

 

 

 

 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


24 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№3 (464) от 13.02.2023г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Главный редактор- 

Додерко О.В. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать: 

13.02. 2023г 

Дата выхода: 

13.02. 2023г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


